Regina Esther, nuntiata crudeli sententia contra populum suum lata, non aliter assumpsit negotium, quam si fuisset una de populo, licet esset de se secura, tanquam sponsa regis dilecta, *Esth., vii*.

Audientes tres amici Job omne malum, quod accidisset ei, venerunt ut consolarentur eum, *Job., ii*. Sed tamen non intelligentes causam suæ afflictionis, fuerunt ei postea onerosi.

Non solum justis in afflictione positis compatiendum est, sed etiam peccatoribus et injustis: unde dicebat Isaias, propter destructionem Babylonis: « Repleti sunt lumbi mei dolore, angustia possedit me, sicut angustia parturientis, » etc. *Isa., xxi, 3*.

Videns in spiritu idem Isaias calamitatem superventuram populo suo, dicebat: « Requid a me, amare flebo; nolite incumbere, ut consolemini me super vastitate filiæ populi mei. » *Isa., xxii, 4*.

Dolens Abdemelech Æthiops, quod Jeremias propheta missus erat in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum, procuravit apud regem, scilicet ut extraheret illum. *Jerem., xxxviii*.

Cum scripsisset Baruch verba comminationis ex ore Jeremie, dixit (a) : « Væ misero mihi, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo. » *Jerem.*, **XLV**. Et tamen dicebat populus, quod Baruch incitabat Jeremiam adversus eos, ut traderet eos in manibus Chaldaeorum, *Jer.*, **XLIII**.

Cum revelasset Dominus Ezechieli peccata, que populus Israel faciebat, et ponas quas passurus erat, fuit amaricatus, tristis et genebundus, *Ezech.*, **III** et **IX**.

Rex Darius, sciens Daniel positum in lacunam, pre dolore dormivit inconatus, cibique non sunt allati coram illo, insuper et somnus recessit ab eo. *Dan.*, **VI**.

Magnum dolorem habuit Onias summus sacerdos, quando vidit templum debere per Heliodorum spoliari, et deposita viduarum ac pupillorum auferri, *Hl Mach.*, **III**.

Antiochus rex dictus Nobilis, licet simpliciter esset malus, tamen audiens Oniam sumnum sacerdotem inique fuisse occisum, flexus ad misericordiam lacrymas fudit, *Hl Mach.*, **IV**.

Accedentes discipuli ad Dominum, rogabant eum pro muliere Chananæa, dicentes: « Dimitte eam, quia elamat post nos. » *Matt.*, **XV**, **23**.

Contra nolentes compati proximis, et ex corde dimittere, inducit Dominus parabolam de servo nequam, cui decem millia talenta fuerunt remissa, et ipse noluit dimitttere conservo suo centum denarios, *Malth.*, **XVII**.

Ad hoc quod homo libenter compatiatur proximo suo et misereatur ipsius, multum facit, quod specialiter fiet disceptatio de operibus misericordiae in iudicio, *Matt.*, **XXV**.

Cum vidisset Dominus Jesus flentem viduam, cuius filius defunctus efferebatur, misericordia motus super eam, dixit: « Noli flere, » et tunc mortuum ejus filium suscitavit, *Luc.*, **VII**.

Miseritus est Dominus turbae indigenti, quæ pedestris secuta eum fuerat in deserto, *Matt.*, **XXV**; *Marc.*, **VIII**.

Samaritanus ille appropians sauciato, misericordia motus alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum, et curam illius egit, et per alium fecit haberri, *Luc.*, **x**.

Videns Dominus civitatem Jerusalem, et considerans mala, quæ factura erat postmodum et passura, flevit super illam, dicens: « Si cognovisses et tu, » etc. *Luc.*, **XVIII**.

Ut vidit Jesus Mariam plorantem, et Judæos qui venerant cum ea plorantes, infremuit spiritu, et turbavit seipsum, et lacrymatus est, *Joan.*, **XI**.

Eliam pendens in cruce, Salvator habuit curam matris, quam sciebat in anima crucifigi, *Ioan.*, **XIX**: « Mulier, ecce filius tuus, » dixit ipse ostendo Joanne.

Cum venisset Petrus in Joppen, vidit viduas flentes pro morte Tabithæ, quæ faciebat eis tunicas et vestes, et ponens genua sua oravit, et cum vocasset sanctos ac viduas, assignavit eam illis vivam, *Act.*, **IX**.

Paulus dum esset Athenis, incitabatur spiritus ejus in ipso, eo quod videbat idololatriæ dedicatam civitatem, *Act.*, **XVII**, **16**.

Barbari non modicam humanitatem praestabant Paulo et socii ejus. Accensa enim pyra, reficiebant omnes, propter imbrex, qui imminebat, et frigus. Ipsi vero bene indigebant, quia de navi confracta evaserant tempore hyemali, et quosdam oportuerat naturæ; alii vero super tabulas fuerant apportati. *Act.*, **XXVII** et **XXVIII**.

Cum tanta spiritus anxietate compatiebatur Paulus fratribus, et cognatis suis percutiibus, quod ipse dicebat, *Rom.*, **IX**, **2**, **3**: « Tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cogitati mei secundum carnem. » Item, *Galat.*, **IV**, **19**: « Filioli mei, quos iterum parturio, » etc.

CAPUT XLV.

De hospitalitate exhibenda libenter.

Nota de Abraham, quam celeriter, quam lætanter angelos hospitio suscepit, et ipsis ea, quæ videbantur necessaria peregrinis, parari fecit. *Gen.*, **XVIII**.

Item de Loth attende, quomodo quos putabat homines esse transeuntes, honoravit, obnoxio rogavit, et eis necessaria benigne conferens contra incursantes defendit, ut potuit. *Gen.*, **XIX**.

Prompta ad hospitalitatem videbatur Rebeca, quæ dixit servo Abraham: « Palearum et feni plurimum est apud nos, et locus spatiiosus ad manendum. » Et paulo post dixit eidem Laban: « Præparavi domum, et locum camelis. » *Gen.*, **xxiv**, **23**, **31**.

Sinc magna prece Jethro recepit peregrinum Moysen hospitandum, *Exod.*, **II**, **20** et seq. Post-

(a) *Cœt. edit. Dixisti*, ut in Vulgata.

modum autem filia ejus et nepotes sui fuerunt per eum magnifice honorati.

Testatur Moyses, dicens, *Deut.*, x, 18, 19 : « Dominus Deus noster amat peregrinum, et dat ei victim atque vestitum ; et vos ergo amate peregrinos, quia et ipsi fuistis advenae, » etc.

In Gabaa Benjamin non invenit Levites , qui eum hospitio reciperet, nisi quemdam senem de opere venientem. *Judic.*, xix, 45 et seq.

Elias suscitavit filium mulieris, apud quam sustentabatur, *III. Reg.*, xvii.

Mulieri Sunamitidi, filium non habenti, apud quam Eliseus transeundo manebat, idem Eli-seus filium impetravit, et mortuum suscitavit, *IV. Reg.*, iv.

Bonus hospitalarius erat beatus Job, qui dicebat : « Foris non mansit peregrinus; ostium meum viatori patuit. » *Job.*, xxxi, 32.

Ambulans per mundum Dominus Jesus Christus non habebat ubi caput reclinaret; Martanum vero specialem hospitam legitur habuisse. *Luc.*, ix, 58; x, 38; *Joan.*, xu, 2.

Quando misit Salvator discipulos ad prædicandum, in illis seipsum asserit recipi et audiri, *Matt.*, x, 40 : « Qui recipit vos, me recipit. » *Luc.*, x, 16 : « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. »

Gaudens accepit Dominum Zachæus in domo sua; et Dominus Jesus magis gaudentem effecit, quando dixit : « Hodie salus huic domui facta est, » etc. *Luc.*, xix, 9.

Exemplo duorum discipulorum, qui Dominum in specie peregrini coegerunt ad mandatum secum, apparet quod peregrini non solum vocandi sunt ad hospitium, sed etiam compellendi. *Luc.*, xxiv.

Apostoli hospitabantur ut plurimum in dominibus artificum et hominum medicorum; unde legitur de Petro, *Act.*, x, 6 : « Hic hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cuius domus est juxta mare. » Idem de Paulo, *Act.*, xvii, 3 : « Manebat apud Aquilam et Priscillam, quia erat ejusdem artis, et operabatur. »

Obnixe et instanter deprecata est Lydia purparia Paulum, et socios ejus, ut manerent apud eam in domo sua. *Act.*, xvi, 43 : « Et coegit nos, » habetur infra.

Cum evasisset Paulus et socii ejus de fracta nave, Publius princeps insulae illius ipsos suscipiens benigne exhibuit. Paulus autem patrem

(a) *Vulg.* latuerunt. — (b) Item conglutinata.

ejus, febris laborantem et dysenteria, oratione et manuum impositione sanavit. *Act.*, xxvii, 7 et seq.

Urbana fiducia utebatur Paulus scribens Philemoni, cum dixit, *Philem.*, 22 : « Simul et para mibi hospitium, nam spero per orationes vestras donari me vobis. »

Inter cætera ad quæ specialiter Paulus inducit Hebreos, est hospitalitas, *Hebr.*, xiii, 2 : « Hospitalitatem nolite oblivisci. Per hanc enim placuerunt et (a) quidam, angelis hospitio suscepti. »

Commendat Caium beatus Joannes in tercia epistola sua, dicens, *III Joan.*, 5 : « Charissime, fideliter facis quidquid operaris in fratres, et hoc in peregrinos, » etc.

C A P U T X L V I .

De amicitia.

Vocatis multis amicorum turbis ad convivium, Laban fecit nuptias, et dedit filiam suam Liam nepoti suo Jacob. *Gen.*, xxix.

« Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem , sicut solet homo loqui ad amicum suum. » *Exod.*, xxxiii, 11.

Ruth adhaesit socri suæ Nohemi, et dixit ei : « Quocumque perrexis pergam , et ubi morata fueris, et ego pariter morabor. » etc. *Ruth*, i, 16.

« Anima Jonathæ colligata (b) est animæ David, et dilexit eum Jonathas, quasi animam suam : nam expoliavit se Jonathas tunica, qua erat indutus, et dedit eam David. » *I Reg.*, xvii, 4, 3, 4.

Signum fuit fidelis amicitiae, licet indiscretæ, quod « armiger Saul , » videns dominum suum esse mortuum , « irruit super gladium suum , et mortuus est cum eo. » *I Reg.*, xxxi, 5.

Misit Abner nuntios ad David, dicentes : « Fac mecum amicitias, et erit manus mea tecum, et reducam ad te universum Israel , » etc. *II Reg.*, iii, 12.

Chusai Arachites, amicus David, venit ad Absalom, et dissipavit consilium Achitophel. *II Reg.*, xvii, 5 et seq.

Propheta Jehu dixit Josaphat regi Juda, qui iverat ad prælium cum Achab rege Israel : « Impio præbes auxilium, et his, qui oderunt Dominum , amicitia jungeris, et idcirco iram quidem Domini merebaris, » etc. *II Paralip.*, xix, 2.

Aman superbus convocavit ad se amicos , et

expositus illis magnitudinem divitiarum suarum, et filiorum turbam, et quanta eum gloria super omnes principes rex elevasset. *Esth.*, v.

Audientes tres amici Job omne malum, quod accidisset ei, venerunt singuli de loco suo, ut visitarent eum, et consolarentur, *Job*, n. 41 et seq. De ipsis tamen ipse dixit postea, vi, 27: « Subverttere nitimini amicum vestrum. »

Alcimus, proditor impius, concitavit regem Demetrium adversus Judam Machabaeum, pro eo quod dixit ei: « Perdidit Judas, et fratres ejus, omnes amicos tuos. » *I Machab.*, vii, 6.

Rex Alexander epistolam misit Jonathae, dicens: « Audivimus de te quod vir potens sis viribus, et aplus es ut sis amicus noster. » *I Machab.*, x, 19.

Accipit Jonathas aurum et argentum, et alia xenia multa, et dedit Demetrio, et invenit gratiam in conspectu ejus, et fecit eum principem amicorum. *I Machab.*, xi, 27.

Vidit Jonathas quia tempus cum juvat, et misit viros Romanos statuere et renovare cum Romanis amicitiam. *I Machab.*, xii, 1.

Postquam Alexander percussit Demetrium, misit ad Ptolemaeum regem Aegypti legatos, ut statuerent amicitiam ad invicem, et daret ei filiam suam uxorem. *I Machab.*, xii, 10.

Propter veterem amicitiam, quam habebant ad Eleazarum, quidam astantes attulerunt carnes, quibus vesci licite poterat, ut simularet se de sacrificiis carnibus manducasse, et sic posset mortem evadere. *II Machab.*, vi, 20.

Lysias videns et intelligens invictos esse Hebrewos Dei omnipotens auxilio innitentes, misit ad eos, promisitque se regem compulsorum amicum fieri. *II Machab.*, xi, 14.

« Laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset » acquirendo amicos de bonis domini sui: concludens per hoc, quod facere debemus amicos, qui possint nos recipere, quando nos in morte deficere oportebit. *Luc.*, xvi, 9.

Ponit Dominus exemplum de illo, qui media nocte vadit ad amicum, ut petat aliquid ab eo. *Luc.*, xi, 5, etc.

In passione Domini, Herodes et Pilatus facti sunt amici. *Luc.*, xxiii, 12.

Commota civitate Epheso et confusa, quidam de Asie principibus, qui erant amici Pauli, miserunt ad eum rogantes, « ne se daret in theatrum. » *Act.*, xix, 31.

CAPUT XLVII.

De inimicitia et odio.

Post peccatum primorum parentum, statim posuit Dominus inimicitias inter serpentem et mulierem, et inter utriusque semen. *Gen.*, iii, 13.

Rixati sunt pastores Gerarae adversus pastores Isaac pro puto quem foderant; idcirco appellavit Isaac puteum « Inimicitias. » *Gen.*, xxvi, 21.

Oderat semper Esau Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater, dixitque in corde suo: « Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum. » *Gen.*, xxvii, 41.

Dixit Jacob Simeoni et Levi: « Turbastis me, et odiosum fecistis me Chananeis et Pherezeis habitatoribus terrae hujus. » *Gen.*, xxix, 30.

Videntes fratres Joseph quod a patre plus cunctis fratribus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. *Gen.*, xxxvii, 4.

Oderant filios Israel Aegyptii, et affligebant illeudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum. *Exod.*, 1, 13.

Dixit Dominus ad Moysen: « Hostes vos sentiant Madianae, et percutient eos: quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos, et decepero insidiis per idolum Phogor. » *Xum.*, xxv, 18.

Adonis edec rex Iherusalem, et quatuor alii reges obsederunt Gabaon, ut expugnarent eam, pro eo quod transfugerant Gabaonites ad Josue et ad filios Israel, et inierant fœdus cum eis. *Jos.*, x, 4.

Perrexerunt majores natu de Galaad ad Jephete, dicentes: « Esto princeps noster. » Quibus ille respondit: « Nonne vos estis, qui odistis me, et ejecistis de domo patris mei? Et nunc venistis ad me necessitate compulsi. » *Judic.*, xi, 7.

Fundebat apud Samson lacrymas uxor ejus, et querebatur, dicens: « Odisti me, et non diligis me; idcirco problema non vis indicare mihi. » *Judic.*, xiv, 16.

Videns Saul quod populus alte de David sentiebat, et etiam quod in omnibus prudenter et strenue se habebat, factus est inimicus ejus cunctis diebus. *I Reg.*, xviii, 29.

Duo latrones, qui occiderant Isbosheth, dixerunt David: « Ecce caput filii Saul inimici tui. » Sed male stipendiari. *II Reg.*, iv, 8 et seq.

Thou rex Emath, audiens quod David expugnasset Adarezer hostem suum, misit ad eum

filium suum, et gratias egit. II Reg., viii, 10.
Postquam Ammon filius David oppresserat Thamar sororem Absalom, exosam eam habuit magno odio nimis, ita ut majus esset odium, quo oderat eam, amore quo dilexerat eam ante. II Reg., xiii, 15.

Tres adversarios suscitavit Dominus Salomonis, postquam a Deo per peccatum recessit, scilicet (a) Idumaeum, Razon filium Eliada, et Jeroboam servum suum. III Reg., xi.

Eliam prophetam persecuta est impia Jezabel uxor Achab, propter prophetas Baal, quos ille fecerat occidi. III Reg., xviii et xix.

Cum Elias argueret Achab, ait ad Eliam Achab : « Nonne invenisti me inimicum tibi ? » dixit : « Inveni , » etc. III Reg., xxi, 20.

Dixit Achab ad Josaphat regem Iuda : « Remansit de prophetis Domini Michaelas filius Jemla : sed ego odi eum, quia non prophetabat mihi bonum, sed malum. » III Reg., xxii, 8.

Audierunt hostes Iuda et Benjamin quod filii captivitatis edificaverant templum Domino Deo Israel, et voluerunt edificare cum eis, etc. I Esdr., iv, 1.

Raguel, et Anna uxor ejus, benedixerunt Dominum, quia fecerat cum eis misericordiam suam, et excluderat ab eis inimicum persequenter eos. Tob., viii, 18.

Amputato capite Holophernis, dixit Judith, tacentibus universis : « Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se : et interfecit in manu mea hostem populi sui hac nocte. » Et proferens de pera caput Holophernis, ostendit illis. Judith, xiii.

Conquerens Esther de Aman superbissimo, dixit Assuero : « Hostis et inimicus noster pessimus iste est Aman, » etc., Esth., vii, 6.

De Iuda Machabæo dicitur, I Machab., iii, 6 : « Repulsi sunt inimici præ timore ejus, et operarii iniuriantis conturbati sunt, directa est salus in manu ejus. »

Ptolomæus rex Ægypti voluit dolo opprimere regnum Alexandri, et manifestæ factæ sunt iniuriantis ejus. I Mach., xi, 12.

Cognovit Simon quod Tryphon cum dolo loqueretur, petens duos filios Jonathæ, et centum talenta argenti. Jussit tamen dare argentum et pueros, ne inimicitiam magnam sumeret ad populum Israel dicentem : « Quia non misit argenteum et pueros, propterea periret. » I Mach., xiiii, 47.

(a) *Suppl.* Adad.

Herodes et Pilatus in passione Domini facti fuerunt amici, qui prius erant inimici. Luc., xxiii, 12.

CAPUT XLVIII.

De pace et concordia.

Alia animalia in principio fecit Deus duplicita, scilicet masculum et feminam, hominem autem fecit unum, Gen., i, 28. Et ex illo sunt omnes et singuli procreati, ut scilicet unitatem pacis et concordiae commendaret in homine.

Divitiae et copia rerum temporalium sunt ut plurimum materia et occasio jurgiorum, sicut apparelt de pastoribus Abraham et Loth, Gen., xiii, 7. Item de Isaac, et pastoribus Geraræ, Gen., xxvi, 21.

Gratanter faciunt homines pacem, et ineunt foedus cum potentibus et magnis hominibus. Hinc est quod Abimelech venit ad Isaac, quando vidit eum prosperari, Gen., xxvi, 8.

Cedendum est furori interdum malorum, sicut fecit Jacob recedens a fratre suo Esau, donec requiesceret furor ejus, Gen., xxvii, 44.

« Videntes fratres Joseph, quod a patre plus cæteris fratribus amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. » Gen., xxxvii, 4.

Audientes Gabaonite ea quæ fecerat Josue Jericho et Hai, venerunt ad eum, et secundum ipsius beneplacitum pacem fecerunt, Jos., ix.

Phinees, et cæteri legati ad filios Ruben missi, audientes excusationem illorum, placati sunt, et verba eorum libentissime suscepserunt. Jos., xxii.

Quamvis Absalom contra patrem nimis nequiter egisset, tamen David magis volebat pacem, quam ejus mortem ; nam dixit : « Estne pax puer Absalom ? » II Reg., xviii, 32.

Cum esset David sanctus et placens Deo, noluit famen Dominus ut ædificaret ei domum ; sed filius ejus pacificus isto fuit privilegio honoratus. III Reg., v, 5.

Multum laudandus est Deus, quando dat populo statum pacificum et quietum, sicut fuit tempore Salomonis, III Reg., v, 4 et 5. Dixit Salomon : « Requiem dedit mihi Dominus per circumuum, et non est satan, neque occurus malus. » Sequitur : « Benedictus Dominus, » etc.

Boni homines habent pacem ad invicem ; sed mali pugnant contra bonos, et contra malos alios : unde inter Jeroboam et Roboam fuit bellum cunctis diebus. III Reg., xiv.

Ostensum fuit Eliæ Dominum non esse in grandi vento, neque in commotione, neque in igne, sed in sibilo aure tenuis, hoc est in pace et quiete. *Hl. Reg., xix.*

Benedixit populus omnibus viris, qui se sponte obtulerunt ut habitarent in Hierusalem. *Nchem., ii.*

Misit Jonathas nuntios ad Bacchidem (*a*) compone pacem cum eo, et tamen ipse Bacchides (*a*) fuerat dux exercitus, in quo occubuit Judas Machabeus frater Jonathae. *I Mach., ix.*

Rex Demetrius misit ad Jonathanam epistolam verbis pacificis, ut magnificaret eum; dixit enim : « Anticipemus pacem facere cum eo, priusquam fiat cum Alexandro adversum nos : recordabitur enim omnium malorum que fecimus in eum. » *I Mach., x, 4.*

Causa pacis, que fuit tempore Onie summi sacerdotis, pulchre describitur, *I Mach., xii.*, videlicet idoneitas prælati prudentis et pii, et bonitas subditorum.

Postquam debellatus fuit Lysias a Juda Machabeo, libenter fecit pacem cum eo. Intelligens enim invictos esse Hebreos Dei omnipotentis auxilio nitentes, misit ad eos, promisitque eis consensurum se omnibus quæ justa sunt, et regem compulsurum aunicum fieri. *Il Mach., ii.*

Tantam pacem et concordiam vult Dominus erga proximos nos habere, ut dixerit Petro peccanti fratri non esse remittendum septies, sed usque septuagies septies. *Matth., xviii, 22.*

Pacem annuntiaverunt Angeli in nativitate Domini, *Luc., ii, 14.* Item ipse Dominus discipulos inter se pacem habere præcepit, *Marc., ix, 49.* Item pacem jussit per discipulos nuntiari, *Luc., x, 5.* Item pacem eis reliquit, *Joan., xiv, 27.* Item post resurrectionem pacem eis obtulit, *Luc., xxiv, 36;* *Joan., xx, 21, 26.*

Qui desiderat servare pacem et quietem mentis, abstinere debet a discursibus etiam interdum valde licitis et honestis : unde *Joan., xi, 20* et seq. : « Martha ut audivit, quia Christus venit, occurrit illi : Maria autem domi sedebat, » nec inde se movit, donec vocata fuit ab ipso Domino per sororem, licet fortassis non ignoraverit ipsa Maria adventum Domini, quando Martha primo scivit.

Quantum sit pacis bonum, perpendi potest per discretum estimatorem rerum beatum Paulum,

quod illud tam sollicite in omnibus epistolis suis, illis quibus scribebat, optabat, excepta illa *ad Hebreos*, in qua nec nomen suum ex certa causa, nec aliquam salutationem præmittit. Nota tamen, quod cum dicitur : « Pax vobis, » præponit gratiam, dicens : « Gratia vobis et pax : » per quod manifeste datur intelligi, quod sine gratia Dei pax vera nunquam potest haberri. *Isa., xlvi, 22 :* « Non est pax impiis, dicit Dominus Deus. »

CAPUT XLIX.

De unitate et communione consensu.

Ex uno homine Deus humanum genus instituit, ad commandandum hominibus, quam ei grata sit etiam in pluribus unitas, ut dicit Augustinus, *XII De Civitate Dei*¹. Et subdit postea² : « Factus est homo unus, sed non relictus est solus. Nihil enim est, quam hoc genus, tam discordiosum vitio, tam sociale natura. Neque commodius contra vitium discordiae vel cavenendum, cum non existeret, vel sanandum, cum extitisset, natura loqueretur humana, quam recordationem illius parentis, quem propterea Deus creare voluit unum, de quo multitudo propagaretur, ut hac admonitione etiam in multis concors unitas servaretur. »

Populus filiorum Israel in deserto multum fuit unanimis et voluntarius ad recipiendam legem, *Exod., xix.* et etiam auditis a Moyse verbis legis, *Exod., xxiv, 3,* respondit populus cunctus una voce : « Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. »

Ad faciendum opus tabernaculi et sacras ministeriorum vestes, obtulit omnis multitudo filiorum Israel omnia necessaria, mente promptissima atque devota, *Exod., xxxv.*

Congregati sunt pariter omnes filii Israel, quasi vir unus, in Maspha ad judicandum flagitium in Gabaa Benjamin erga uxorem Levitæ commissum. *Judic., xx, 11.*

Invasit timor Domini populum, et egressi sunt quasi vir unus, ad succurrendum scilicet fratribus suis in Jabel Galaad obcessis. *I Reg., II, 7.*

Venerunt universæ tribus Israel ad David in Hebron, et unixerunt eum in regem super Israel. *II Reg., V, 3.*

Convenit ad regem Salomonem universus Israel, et tunc fuere area Domini, et vasa sanc-

¹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XII, c. xxii. — ² Ibid., c. xxvii.

(a) *Cæt. edit.* Bachidem, Bachides, et sic deinceps.

tuarii, delata in templum solemniter dedicatum. II *Reg.*, viii.

Congregatus est populus, quasi vir unus, in Hierusalem, ad aedificandum scilicet templum, quod fuerat a rege Babylonis destructum. I *Ezdr.*, ii, 64.

« Congregatus est omnis populus, quasi vir unus, ad plateam, et dixerunt Esdrae, ut afferret librum legis Moysi, » etc. *Nehem.*, viii, 1.

« Cum exposuisset Achior universa (quae dixerat Holopherni), omnis populus communis lamentatione et fletu unanimes preces suas Domini effuderunt. » *Judith*, vi, 14.

Post mortem Judæ congregati sunt omnes amici ejus, et dixerunt Jonathæ : « Ex quo frater tuus defunctus est, » etc. « Nunc itaque te eligimus hodie pro eo esse nobis principem, et ducem ab bellandum bellum nostrum. I *Mach.*, ix, 29 et seq.

Auditis sermonibus Simonis accensus est spiritus populi simul, et voce magna dixerunt : « Tu es dux noster loco Judæ et Jonathæ fratris tui. » I *Mach.*, xiii, 8.

Post ascensionem Domini, « omnes discipuli erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et matre Jesu, » Act., i, 14; et sic invenit eos Spiritus sanctus, Act., ii, 1. Omnes qui credebant, erant pariter, recepto Spiritu sancto, et habebant omnia communia, unanimiter perdurantes in templo, et frangentes circa domos panem. Act., ii, 44, 46.

« Cum audissent» discipuli de sanatione claudi, et responsione Petri et Joannis ad magistratus plebis, « unanimiter levaverunt vocem, et dixerunt : Domine, qui fecisti cælum et terram, » etc., Act., iv, 24.

Punitis ad vocem Petri terribiliter Anania, et Saphira uxore ejus, « factus est timor magnus in universa Ecclesia, et erant omnes unanimiter in portu Salomonis, » etc., Act., v, 11, 12.

Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, Act., iv, 32.

CAPUT L.

De discordia, lite vel rixa.

Primam discordiam inter homines movit invidia, inter Cain scilicet et Abel, Gen., iv : quoniam « opera Cain maligna erant, fratris autem justa, » I *Joan.*, iii, 12.

Substantia Abraham et Loth erat multa, et non quibant habitare communiter ; unde facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Loth, Gen., xiii.

Quia quandoque reges Sodomorum serviebant duodecim annis Chodorlahomor regi Elamitarum, et decimotertio recesserant ab eo, ideo factum est bellum illud de quatuor regibus adversus quinque, in quo fuit Loth captus, sed per Abraham liberatus, Gen., xiv.

Viri civitatis Sodomæ vallaverunt domum Loth, in qua erant duo angeli in humana specie hospitati, et volebant illos cognoscere, vimque faciebant vehementissime, eo quod Loth hospites fideliter defendebat, etc., Gen., xix.

Factum est jurgium pastorum Geraræ adversus pastores Isaac; habebat enim Isaac possessionem ovium et armentorum, et familie plenum, Gen., xxvi.

Oderat semper Esau Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater. Dixitque in corde suo : « Venient dies luctus patris mei, et interficiam Jacob fratrem meum, » Gen., xxvii.

« Tumens (a) Jacob dixit ad Laban cum jurgio : Quam ob culpam meam sic exarsisti in me, et scrutatus es omnem supellecitem meam ? » Gen., xxxi, 36.

Occasione Dina filia Jacob, quam Sichem filius Hemor (b) rapuit et oppressit, facta est discordia magna inter filios Jacob, et habitatores terræ illius, Gen., xxxiv.

Moyses quadam die vidit duos Hebreos « ri- xantes, » dixitque ei, qui faciebat injuriam : « Quare percutis proximum tuum ? » Exod., ii, 3.

Cum exiissent filii Israel de terra Ægypti, et transiissent mare Rubrum, Amalec venit et pugnavit contra eos in Raphidim, Exod., xvii.

Multitudines jurgati sunt filii Israel contra Moysen in deserto, primo pro defectu potus, Exod., xv; deinde pro defectu cibi, Exod., xvi; postea, habitu uno cibo, desideraverunt alium : extedlati enim manna comedere, petierunt carnes, Num., xi. Item ad aquas contradictionis convenerunt adversum Moysen, et Aaron filii Israel, et ibi jurgati sunt contra Dominum et Moysen, Num., xxi. Ulterius procedentes, cœpit eos tædere itineris et laboris, et locuti sunt contra Dominum et Moysen, Num., xxi.

(a) Cæt. edit. Timens. — (b) Item Emor, et sic deinceps.

Inter Abimelech filium Gedeonis, et viros Sichem, qui male fecerant eum principem, fuit magna discordia suscitata, ita quod illi detestari coperperunt eum, et rebellare ei, et ipse expugnavit eos, etc., *Judic.*, ix.

Orta est sedicio inter viros Ephraim, et Jephthe, eo quod Jephthe vadens ad pugnam contra filios Ammon, illos vocare noluit, ut dicebant, *Judic.*, xii.

Pro uxore Levitae in Gabaa Benjamin turpiter interfecta (a), magna fuit pugna inter tribum Benjamin, et alias tribus Israel, ita quod illi de tribu Benjamin exceptis viris sexcentis pe-nitus sunt deleti, *Judic.*, xx.

Occiso a David Philistheo, iratus est Saul contra David, eo quod communiter laudabatur: « Non rectis oculis ergo Saul aspiciebat David a die illa, » et deinceps, *I Reg.*, xviii, 9; nec aliquis ex tunc potuit emollire cor Saul, quin persequeretur eum.

Facta est concertatio longa inter domum Saul, et domum David; sed David semper proficiebat, et domus Saul continue decrescebat, *II Reg.*, iii, 1.

Nimis inhonesta facta est discordia inter Absalom ambientem regnum, et David patrem suum. Denique Absalom, qui eam movit, suspensus fuit, *II Reg.*, xviii.

Rege David redeunte in Hierusalem, viri Israël turbati fuerunt, eo quod viri Juda ipsum reduxerant, alii non vocatis, *II Reg.*, xix.

Duae meretrices mulieres litigabant coram rege Salomone occasione unius infantis, quem ultrae volebat habere, *III Reg.*, iii.

Mortuo rege Salomone, petitum populus, ut a Roboam filio ejus mitius tractarentur: quo durius respondente, recesserunt decem tribus ab eo, et fecerunt Jeroboam regem sibi, et ex tunc multa bella fuerunt inter reges Israel et Juda, *III Reg.*, xii, et deinceps.

Facta est contentio inter discipulos Jesu, quis eorum videretur esse major; sed Domino non placuisse talem contentionem, patet per ea quae sequuntur, *Luc.*, xxii.

« Litigabant ad invicem Judei, dicentes: Quomodo potest hic carnem suam dare nobis ad manducandum? » *Joan.*, vi, 53.

« Murmur erat multum de Domino Jesu in turba: quidam enim dicebant, quia bonus est; alii vero dicebant: Non, sed seducit turbas, »

(a) *Cat. edit.* interficiæ. — (b) *Vulg.* præstabat.

Joan., vii, 12. Et in eodem capitulo sequitur, 43: « Dissensio facta est in turba propter eum. »

Baptizato Cornelio cum omni domo sua, audierunt Apostoli, et fratres qui erant ex Iudea, quoniam gentes receperissent verbum Dei. Cum ascendisset autem Petrus Hierosolymam, disceptabant adversus illum qui erant ex circumsione fratres, dicentes: « Quare introisti ad viros? » etc., *Act.*, xi.

Paulo et Barnaba in civitate Iconio prædicantibus, et multa miracula facientibus, « divisa est multitudo civitatis; et quidam quidem erant cum Iudeis, quidam vero cum Apostolis, » *Act.*, xiv, 4.

« Quidam descendentes de Iudea, docebant fratres: Quia nisi circumcidamini secundum legem Moysi, non potestis salvi fieri. Facta autem seditione non minima Paulo et Barnabæ adversus illos, statuerunt, ut consulerentur Apostoli, qui erant Hierosolymis, super hac quæstione, » etc., *Act.*, xv, 1, 2.

Occasione Marci, quem Paulus volebat ad ministerium Evangelii recipere, facta est dissensio inter Paulum et Barnabam, ita ut discederent ab invicem: attamen totum provenit ad prefectum Evangelii. *Act.*, xv.

Prædicante Paulo Ephesi, et multa miracula faciente, « facta est turbatio non minima de via Domini. Demetrius enim quidam argenterius faciens ædes argenteas Diana, parabat (b) artificibus non modicum quæstum, » etc. *Act.*, xix, 23, 24.

Quidam Iudei videntes Paulum in templo, concitaverunt omnem populum, et injecerunt manus ei clamantes: « Viri Israelite, adiuvate. » Sequitur: « Communota est civitas tota, et facta est concursio populi. » *Act.*, xxii, 27, 30.

Cum exclamasset Paulus in concilio: « Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæi; de spe et resurrectione mortuorum ego judicor; » facta est dissensio inter Pharisæos et Saduceos, et soluta est multitudo. *Act.*, xxiii, 6, 7.

CAPUT LI.

De zelo bono contra peccatores.

Sævient filii Jacob ob stuprum Dinæ sororis sue per Sichem oppressæ, *Gen.*, xxxiv.

« Audiens Moyses vocem cantantium, et vi-dens vitulum et choros, iratus est valde, et projiciens tabulas, confregit eas, » etc. Nota quam graviter punivit postea populum, pro

quo tam fideliter et instanter oraverat ante Deum. *Exod.*, **xxxii**.

Multum placuit Deo zelus Phinees filii Eleazar, quando perfodit virum cum muliere Madianitide, licet essent magni et nobiles. *Num.*, **xxv**.

*Praeceps*it Josue Achan lapidari, et totam ejus supellecitem comburi, quia tulerat de anathemate Jericho. *Jos.*, **vii**.

Cum audissent filii Israel filios Ruben et Gad ædificasse sibi altare, convenere omnes, et contra eos dimicare voluerunt. *Jos.*, **xxii**.

Congregati sunt omnes filii Israel, quasi unus, ad vendicandum gravissime scelus, quod commiserant viri de Gabaa Benjamin pro uxore Levite. *Judic.*, **xix** et **xx**.

Confidenter arguit Elias errantem populum, et sacerdotes Baal fecit occidi. *Ili Reg.*, **xvi**.

Reprehensus est Achab, eo quod Benadad regem Syriæ, virum morte dignum, indiscreti vivum dimisit abire. *IV Reg.*, **xx**.

Quamvis Jehu rex Israel simpliciter fuerit malus, tamen multum commendatur, eo quod semen domus Achab delevit, et prophetas Baal occidens, ædem ipsius Baal destruxit. *IV Reg.*, **x**.

Spiritus Domini induit Zacharium filium Joia-dæ, et stetit in conspectu populi sculptilibus servantis, et dixit illis: « Quare transgredimini præceptum Domini, quod vobis non proderit, et dereliquistis Dominum, ut derelinqueret vos? » *II Paral.*, **xxiv**, 20.

Audiens Esdras sacerdos Judæos cum gentilibus matrimonia copulasse, miro modo doluit, et gemens, et ejulans, signa doloris ostendit. *I Esdr.*, **ix**.

Videns Nehemias Judeos ducentes uxores alienigenas, objurgavit eos, et maledictis, et verberavit aliquos, et decalvavit. *Nehem.*, **xiii**.

Surrexit Mathathias, et dixit: « Væ mihi, ut quid natus sum videre afflictionem populi mei? » etc. Sequitur postea de illius zelo ferventissimo, et mirabilis probitate, quando trucidavit hominem super aram idolis (a) immolantem. *I Mach.*, **ii**.

Onias summus pontifex restitit viriliter Simoni, qui volebat iniquum aliquid in civitate moliri. *II Mach.*, **ii**, 4.

Miro servebat zelo Joannes Baptista, quando dicebat: « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? » etc., *Matth.*, **xi**.

(a) *Cat. edit. idolum.* — (b) *Vulg.* incircumcisus coribus. — (c) *Cat. edit. Pseudo-Propheta.*

III; et simile, *Luc.*, **iii**. Item, quando arguebat Herodem, *Matth.*, **xiv**, et *Marc.*, **vi**.

Dure increpabat Dominus Scribas et Pharisæos hypocritas, et specialiter, *Matth.*, **xxiii**. In illo capitulo dixit eis septies: « Væ vobis. »

Sciens Dominus Jesus Phariseos ipsum nequiter observare, circumspiciens eos cum ira, contristatus est super cœcitatem cordis eorum, *Marc.*, **iii. Joan.**, **viii**, 44: « Vos ex patre diabolo estis, » etc. »

Pluries ejecit de templo Dominus vendentes et ementes: quandoque cum flagello. *Joan.*, **ii**, 15; quandoque cum duro verbo, *Luc.*, **xix**, 45, 46: « Domus mea, domus orationis est; vos aulem fecistis eam speluncam latronum. »

Grandi zelo successus est Petrus in Aniam et Saphiram, quando vidit, quod fraudaverant aliquid de pretio agri. *Act.*, **v**.

Ex ardenti zelo proveniebat sermo quem dixit Stephanus Judæis, *Act.*, **vii**: « Dura cervice, et incircumcis corde (b) et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? » etc.

Resistenti Paulo et Barnabæ Barjesu pseudo-prophetæ (c), dixit Paulus: « O plene dolo et omni fallacia, fili diaboli, et inimice omnis iustitiae, non desinis subverttere vias Domini rectas, » etc. *Act.*, **xiii**, 10.

Cum Paulus prædicaret Athenis, « incitabatur spiritus ejus in ipso, videns idololatriæ deditam civitatem, » etc. *Act.*, **xvi**, 16.

Specialiter appetet fervens zelus Pauli in epistola ad Galatas, ubi illos, legalia observare volentes, arguebat, increpabat, obsecrabat. Idem, *Rom.*, **ix**; *II Cor.*, **xi**, et *ad Hebræos*, quasi per totum.

CAPUT LII.

De zelo indiscreto.

Videns Josue famulus Moysi duos homines in castris prophetantes, dixit: « Domine mi Moyses, prohibe eos. » At ille dixit: « Quid æmularis pro me? » etc. *Num.*, **xi**.

Abisai, filius Sarviae, voluit amputare caput Semei maledicentis David persecutionem Absalon perpetuisse; sed non permisit David, ut aliquid mali inferretur illi. *II Reg.*, **xvi**.

Fili prophetarum coegerunt Eliseum, ut mitteret ad querendum dominum suum Eliam, ne forte spiritus Domini projecisset eum in unum montium, aut vallium. *IV Reg.*, **ii**.

Jonas fugere voluit a facie Domini, quando praecepit ei praedicare Ninivitis; et postmodum doluit, quando vidiit quod civitas juxta id, quod predixerat, non ruebat. *Jon.*, i et iv.

Cum ostendisset Dominus discipulis oportere eum multa pati a principibus sacerdotum, et occidi, Petrus coepit increpare illum, dicens : « Absit a te, Domine, non erit tibi hoc, » etc. *Matth.*, xvi.

Multum zelabant Pharisei pro observatione sabbati, quando videbant Dominum die illa curantem infirmos, *Matth.*, xii; *Marc.*, ii; *Luc.*, vi et xiii; *Marc.*, iii; *Joan.*, ix. Item, quando videbant ejus discipulos spicas vellentes, et manibus confricantes, *Matth.*, xii; *Marc.*, ii; *Luc.*, vi. Scribae et Pharisei amplius zelabant pro traditionibus suis, quam pro divinis mandatis, *Matth.*, xv; *Marc.*, vii. Item pro auro templo plus zelabant, quam pro ipso templo, et pro dono altaris, plus quam de ipso altari, *Matth.*, xxiii.

Oblati sunt Domino parvuli, ut manus eis impuneret, et oraret; discipuli autem increpabant eos. Jesus autem ait : « Sinite parvulos venire ad me, » etc. *Matth.*, xix; *Marc.*, x.

Cum effudisset Maria pretiosum unguentum super caput Domini, quidam discipuli indigne ferebant, et fremebant in eam, propter perditionem unguenti. *Marc.*, xiv.

Joannes Apostolus prohibuit quemdam ejicientem dæmonia in nomine Domini Jesu, eo quod non sequebatur eum cum aliis discipulis. Et ait ad illum Jesu : « Nolite prohibere; qui enim non est adversus nos, pro nobis est. » *Luc.*, ix.

Audientes Jacobus et Joannes quod Samariani non receperant nuntios Domini, dixerunt : « Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de ecclesi, et consumat illos? » Et conversus Dominus increpavit illos, et dixit : « Nescitis cuius spiritus estis. » *Luc.*, ix.

Arguit Dominus Petrum, qui amputaverat a rem servo principis sacerdotum, eo quod tunc non erat tempus potentiae ostendende, sed patientiae exhibendae. *Matth.*, xxvi; *Luc.*, xxxii.

Apparet discipulos Joannis Baptiste zelasse contra Dominum pro magistro, quando dixerunt ei : « Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, hic baptizat, et omnes veniunt ad eum. » Joannes autem optime respondit eis. *Joan.*, iii.

Cum afferrentur de civitatibus diversi infirmi, et a Petro curarentur, exurgens princeps sacer-

dotum, et omnes qui cum illo erant, repleti sunt zelo. *Act.*, v.

Emulator erat paternarum traditionum Iau-lus supra multos coetaneos suos, quando devastabat Ecclesiam per domos intrans, et trahens viros ac mulieres tradebat in custodiam; unde et accepit litteras a principe sacerdotum ad synagogas, quae erant in Damasco, ut si quos inventos perduceret illerusalem. *Gal.*, i; *Act.*, viii et ix.

Videntes Judei quod pene universa civitas convenerat audire verbum Dei, quod Paulus et Barnabas praedicabant, repleti sunt zelo, et contradicebant his que dicebantur a Paulo, blasphemantes. *Act.*, xiii.

Venienti Hierosolymam Paulo, dixerunt ei fratres : « Vides quot milia sunt in Judeis qui crediderunt, et omnes emulatores sunt legis. » *Act.*, xxi. Et de talibus dicit ipse Paulus, *Rom.*, x, 2 : « Testimonium quidem perhibeo illis, quod emulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. »

CAPUT LIII.

De prudentia et discretione.

Abraham veniens in Aegyptum de uxore sua prudenter et caute celavit veritatem, nec tamen asseruit falsitatem, dicens : « Soror mea est. » *Gen.*, xii. Simile accidit ei, quando venit ad Abimelech, *Gen.*, xx.

Prudenter separavit se Abraham a Loth, ne pastores eorum ad invicem litigarent. *Gen.*, xiii.

Discrete dimisit Abraham filii suis, dum vivet, portiones, ne post mortem suam ad invicem concertarent. *Gen.*, xxv.

Iacobus sagaciter instruxit filium suum Jacob, ut benedictionem patris consequeretur; et fecit eum recedere de partibus illis, donec requiesceret furor fratris. *Gen.*, xxvii.

Artem arte delusus Jacob pulchre, quando volebat ei dare Laban mercedem pro servitio competentem. *Gen.*, xxxi.

Sagaciter egit Jacob, quando debuit obviare irato fratri, quia munera misit ei, res suas divisit, ne uno furoris impetu totum perderet, et res minus dilectas majori exposuit periculo. *Gen.*, xxxii.

Prudenter locutus est Joseph coram Pharaone exponendo somnium, et contra futuram famem dando consilium. *Gen.*, xli.

Joseph fratres suos cante reprehendit, et eis timorem incussit. *Gen.*, **XLIV**.

Bonum consilium et discretum dedit Jethro Moysi, cum dixit : « Provide viros potentes, et timentes Deum, » etc. *Exod.*, **xviii**, **21**.

Antequam Moyses invaderet terram promissionis, misit exploratores illuc, ad considerandum conditiones ejus. *Num.*, **xiii**.

Exploratores quos misit Josue, prudenter latuerunt, donec illi, qui quærebant eos, ad propria redierunt. *Jos.*, **ii**.

Magna sagacitate usus est Josue insidias ponendo juxta civitatem Hai, et fugam postea simulando. *Jos.*, **viii**.

Callide cogitantes Gabaonite voluerunt decipere Josue; sed ille eos discrete in servitatem redegit. *Jos.*, **ix**.

Phinees, et alii nuntii ad filios Ruben missi, discrete locuti sunt, et illi eos verbis prudenter placaverunt. *Jos.*, **xxii**.

Aod, portans munera Eglon, ipsum astute decepit. *Judic.*, **iii**.

Gedeon percussit castra hostium, qui secum erant, et nihil adversi suspicabantur. *Judic.*, **viii**.

Jephthe per nuntios prudenter significavit regi filiorum Ammon, quod indiebat ei bella non justa; sed postea indiscretum fecit votum. *Judic.*, **xi**.

Caute deprehendit Jephthe, qui essent Ephraeiti, et qui Galaadite, dicendo Scibboleth, illis Sibboleth. *Judic.*, **xii**.

Filii Israel pugnantes contra illos de Benjamin, fugam arte simulaverunt, et sic eos a civitate ejecerunt, et penitus debellaverunt. *Judic.*, **xx**.

Dicentibus quibusdam de Saule : « Num salvare nos poterit iste? » et despicientibus eum, ille dissimulabat se audire. *I Reg.*, **x**.

Magnæ prudentiae fuit, quando David armatus armis Saulis cepit tentare, si sic posset incdere. *I Reg.*, **xvii**.

Egrediebatur David ad omnia quæcumque misisset eum Saul, et prudenter se gerebat, *I Reg.*, **xviii**.

David coram Achis simulavit se fatuum, et quasi furentem, ut posset fugere ab eo. *II Reg.*, **xxi**.

Abigail prudenter placavit David iratum contra Nabal virum suum, *I Reg.*, **xxv**.

Arguere volens Nathan Prophetæ David pro excessu commisso in Uriam, et uxorem ejus,

aptam parabolam, de divite qui abstulit ovem pauperi, prudenter assumpsit. *II Reg.*, **xii**.

Prudenti cautela usus est Joab ad hoc, quod per mulierem sapientem Thecuitem faceret Absalom revocari. *II Reg.*, **xiv**.

Prudenter ratiocinatus est Chusai, quando dissipavit consilium Achitophel. *II Reg.*, **xvii**.

Sapiens mulier fecit recedere Joab ab obside civitatis. *II Reg.*, **xx**.

Audiens Bersabee quod Adonias volebat regnare pro patre, sapienter locuta est ad David pro se, et pro filio suo Salomone. *III Reg.*, **i**.

Discretionem et sapientiam postulavit Salomon : quod multum placuit Domino, et cum sapientia multa alia ei concessit. *III Reg.*, **iii**.

Salomon prudenter judicavit inter duas mulieres de unico filio contendentes. *III Reg.*, **ii**.

Rex Roboam respondit populo dura, bono et discreto consilio seniorum derelicto, quod ei dederant, et locutus est ei, et secundum consilium juvenum imprudenter egit. *III Reg.*, **xii**.

Reprehensurus Achab regem Israel, vir quidam de filiis prophetarum parabolam de viro commendato et male custodito discrete proposuit, per quem rex Israel ille peccatum suum manifeste cognosceret. *IV Regum*, **xx**.

Studiose egit Jehu prophetas Baal honorare se fingens, et postea illos occidit, et altare Baal destruxit. *IV Reg.*, **x**.

Ezechias rex Juda discrete prohibuit, ne populus nuntiis regis Assyriorum dicentibus blasphemias responderet. Non enim expedit populum fidem contra litigantes infideles disputationes habere. *IV Reg.*, **xviii**, et *Isa.*, **xxxvi**.

Nuntii quos misit Ezechias ad Rabsacem, caute petierunt, ut ille loqueretur syriace, ne populus illum intelligeret et timeret. *IV Reg.*, **xviii**.

Joiada Pontifex volens constitutre regem in Hierusalem Joas filium Joram, valde caute se habuit et prudenter. *II Paralip.*, **xxiii**.

Ezechias intelligens regem Assyriorum Hierusalem adventurum, obturavit capita fontium extra urbem, reparavit muros civitatis, bellatores suos optimis sermonibus confortavit, et deinde ad deprecandum Dominum se conseruit. *II Paralip.*, **xxxii**.

Cum magna discretione, diligentia et sollicitudine, Nehemias ædificavit murum in circuitu Hierusalem. *Nehem.*, **ii**, **iii** et **iv**.

Magnæ sapientiae verbum, et merito appro-

batum fuit illud quod dixit Zorobabel : « Fortiores sunt mulieres, super omnia vincit veritas. » *III Esdr.* 1, 1.

Tobias credens se cito moriturum, dedit filio suo magnæ prudentiae documenta, et inter alia dixit: « Consilium semper a sapiente perquiere. » *Tob.*, iv.

Sapientiam magnam ostendit se habere Judith in verbis quæ dixit, *Judith*, viii. Et postea dicitur, quod servi Holopernis mirabantur ad sapientiam ejus, et dicebat alter ad alterum: « Non est talis mulier super terram in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum. » *Judit.*, xi.

Cum magna prudentia requisivit Mardochæus Esther, ut succurreret populo Judeorum, dicens: « Si enim nunc silueris, per aliam viam liberabuntur Judæi: et tu, et domus patris tui, peribitis. Et quis novit utrum idcirco ad regnum veneris, ut in hoc tempore parareris? » *Esth.*, iv.

Danieli, et socii suis, dedit Dominus scientiam et disciplinam in omni libro, et sapientiam; Danieli autem specialiter intelligentiam visionum et somniorum. *Dan.*, i.

Visiones Nabuchodonosor regis Babylonis Daniel exposuit sapienter. *Dan.*, ii. Et postmodum legitur, licet prius acciderit, de duabus senibus presbyteris, quos mira prudentia contra innocentem Susannam falsum dixisse testimonium, deprehendit. *Dan.*, xiii.

Innotuit Judæe Machabœo, quod Nicanor venerat dolo, et quod volebat eum rapere caute: et subtraxit se Judas, et noluit eum amplius videare. *I Machab.*, vii.

Cognovit Simon quod Tryphon cum dolo loqueretur, petens duos filios Jonathæ, et centum talenta argenti. Jussit tamen dari, ne inimicitiam magnam sumeret ad populum, dicentem: « Quia non misit argentum, et pueros propterea periiit. » *I Mach.*, xiii.

Septem illi fratres cum matre sua in verbis, quæ sibi invicem, et tyranno dicebant, miram sapientiam se habuisse demonstrarunt. *II Mach.*, vii.

Constituta fuit dies, in qua Judas secreto cum Nicanore loqueretur. Praecepit autem Judas armatos esse suos in locis opportunitis, ne forte ab hostibus repente mali aliquid oriretur. *I Mach.*, xiv.

Miræ discretionis et prudentiae Beatam Virginem fuisse apparebat in colloquio, quod habuit cum Angelo. *Luc.*, 1, 29, 34: « Cogitabat qualis

esset ista salutatio... Quomodo fiet istud? » etc.

Cum remansisset in Hierusalem duodenisi puer Jesus, inventus est in medio doctorum, audiens illos, et interrogans. Sequitur, quod « stupebant omnes, qui eum audiebant, super prudentiam et responsis ejus. » *Luc.*, ii.

« Laudavit Dominus villicum iniuritatis, quia prudenter fecisset, » etc. *Luc.*, xvi.

Pulchre delusus Dominus curiosam interrogationem sacerdotum et seniorum populi Judeorum, ab eo querentium, in qua potestate illa mirabilia faciebat. Ait eis: « Interrogabo vos et ego, » etc. *Matth.*, xxii.

Cum Paulus Apostolus fuisse cum Sila socio ejus in carcere positus, in crastino miserunt magistratus lictores (*a*), ut dimitteretur. Paulus prudenter dixit eis: « Casos nos publice indemnatos homines Romanos miserunt in carcerem, et nunc occulite nos ejiciunt. » *Act.*, xvi, 37.

Commota et confusa civitate Ephesi, Paulus prudenter et humiliter acquieavit consilio amicorum, qui rogaverunt eum, ne daret se in theatrum. *Act.*, xix. Ubi etiam apparuit prudenter illius Scribæ, qui pulchre sedavit populum sic commotum, et remisit ad dominum.

Cum jussisset tribunus Paulum cædi flagellis, et torqueri, dixit Paulus astanti sibi Centurioni: « Si hominem Romanum indemnatum licet vobis flagellare? Et discesserunt ab eo, qui eum torturi erant. » *Act.*, xxii.

Cum vellet Paulus de Græcia navigare in Syriam, et intelligeret sibi a Judæis paratas esse insidias, caute declinavit, et reversus est per Macedoniam, nec recusavit comitatum quem fecerunt ei fratres diversarum civitatum. *Act.*, xx.

Sciens Paulus, quia una pars esset Phariseorum, et alia Sadduceorum, exclamavit dicens: « Viri fratres, ego Pharisæus sum, filius Pharisæorum. Factus est autem elamor magnus, et surgentes quidam Pharisæorum pugnabant pro eo, » etc. *Act.*, xxiii, 6, 9.

Postea cum audisset, quod quidam Judæi voverant se nihil gustatueros, donec occiderent Paulum, fecit hoc nuntiari tribuno, qui misit eum cum multis armatis ad Felicem Syriæ præsidem. *Act.*, xxiii, 12 et seq.

Cum Festus præses vellet Paulum in Jerusalem reducere ad instantiam Judeorum, et ibi eum audire, Paulus prudenter, advertens eorum malitias, Cæsarem appellavit. *Act.*, xxvi.

¹ Liber iste est apocryphus.—(*a*) *Cæt. edit.* principes.

CAPUT LIV.

De astutia et calliditate mala.

Primum magistrum astutiae et calliditatis patet fuisse diabolum in serpente, qui cum callidior esset cunctis animantibus, primam mulierem seduxit: non enim voluit aggredi primum hominem, quem sciebat majori discretione dotatum. *Gen.*, iii.

Multotiens voluit Laban seducere Jacob nepotem suum, modo in uxore, modo in mercede, *Gen.*, xxix et xxx; « sed Dominus in fraude circumvenientium illi affuit. » *Sap.*, x, 13.

Cum scrutaretur Laban supellectilem Jacob, et veniret ad tentorium Rachel, illa sollicitudinem querentis astute delusus. *Gen.*, xxxi.

Sævientes ob stuprum sororis suæ Dina filii Jacob, callide suaserunt Sichem et civitatis populum circumcidi; quo facto, irruerunt in eos, et faciliter occiderunt. *Gen.*, xxxiv.

Filii Jacob voluerunt decipere eum, quando tinxerunt tunicam Joseph in sanguine hœdi, mittentes, qui diceret ei: « Hanc invenimus, vide utrum tunica filii tui sit, an non. » *Gen.*, xxxvii, 32.

Diversas excogitavit astutias Pharaon rex Egypti ad hoc, ut filios Israel totaliter extirparet, *Exod.*, i: ad hoc etiam, ut eos in Egypto refineret, et nullatenus recedere pateretur, *Exod.*, v.

Malefici Pharaonis, quantum ad duo signa prima, fecerunt per incantationes suas, sicut fecerat Moyses. *Exod.*, vi.

Malitiose locuti sunt Core et complices ejus, quando steterunt contra Moysen et Aaron, dicentes: « Sufficiat vobis, quia omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus; cur elevamini super populum Domini? *Num.*, xvi, 3.

Videns Balac rex Moabitum, quod fortitudine filios Israel non poterat vincere, voluit eos superare maledictione Balaam. *Num.*, xxii.

Gabaonitæ, audientes que fecerat Josue Iericho et Hai, callide cogitaverunt, quomodo possent ita facere, quod non totaliter delectentur. *Jos.*, ix.

Caverant Philistiim, ne fabri ferrarii in omni terra Israel invenirentur, ne forte Hebrei facerent gladium, vel lanceam. *I Reg.*, xiii.

Saul invidens proficiendi David, dixit de filia sua Michol, quam David habere volebat: « Dabo eam illi, ut fiat ei in scandalum, et sit super eum manus Philistinorum. » Dixit ergo Saul ad

David: « In duabus rebus eris gener meus hodie, » etc. *I Reg.*, xviii, 21.

Per magnam astutiam voluit David celare iniquitatem suam, quando misit pro Uria, ut dormiret cum uxore sua. *I Reg.*, xi.

Nefandam iniquitatem docuit Amnon filium David Joadab filius Sennaa, quando dixit ei, ut languorem simularet, et sic Thamar sororem Absalom, de qua tentabatur, salvus habere posset. *II Reg.*, xiii, 5.

Cum vellet Absalom vindicare injuriam sororis sue, quam oppresserat Amnon frater eius, fecit parari grande convivium, et fratrem suum invitavit, et dum comedenter, eum occidi fecit. *II Reg.*, xiii, 27.

Ambiens Absalom regnum patris, cœpit malitiose popule adulari, et facta patris vituperans, seipsum bene judicaturum jactabat. *II Reg.*, xv.

Dixit Jeroboam in corde suo: « Nunc reverteretur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificium in domo Domini in Ierusalem. » Et excogitato consilio, fecit duos vitulos aureos, etc. *III Reg.*, xii.

Achab rex Israel dixit quædam generalia verba nuntiis Benadad regis Syrie, suos et sua liberaliter offerendo, ex quibus ille astute voluit eum gravare nimis ad specialia descendendo, *IV Reg.*, xx.

Sedechias filius Canaam, propheta Baal, fecit sibi cornua ferrea, quasi esset verus propheta, dicentes regi Achab: « Haec dicit Dominus, iis ventilabis Syriam, donec deleas eam. » Tandem fecellit eum, et fecit eum ire ad bellum. *IV Reg.*, xxii, 11.

Currens Giezi post Naaman, callide coloravit petitionem suam, quando dixit: Dominus meus misit me ad te dicens: « Modo venerunt ad me duo adolescentes de filiis prophetarum, » etc. *IV Reg.*, v, 22.

Scelerata Jezabel crudeli astutia usa est ad hoc, ut vineam Naboth acquireret viro suo. *III Reg.*, xxi.

Athalia, mater Ochozæ regis Juda, videns mortuum filium, interfecit omne semen regium, et sic regnavit super terram sex annis. *IV Reg.*, xi.

Loquebatur alta voce Rabsaces nuntiis Senacherib regis Assyriorum, ut audiret eum, et timeret populus, qui erat super murum. *IV Reg.*, xviii.

Dum Abia rex Juda exercitum suum conforaret et adversarios increparet, Jeroboam rex Israel retro moliebatur insidias, cumque ex

adverso hostium staret, ignorantem Judam suo amiebat exercitu. I *Paral.*, **xiii**.

Varias excogitaverunt astutias vicini filiorum Israel qui redierant de captivitate Babylonis, ad hoc ut impeditur edificatio templi, et murorum civitatis Jerusalem. I *Esdr.*, **iii**; similiter *Nehe.*, **iv** et **vi**.

Superbissimus Aman, videns quod Mardonius ipsum adorare nolbat, occasione ejus, suasit regi per invidiam, ut totus Judeorum populus delcretur. *Est.*, **iii**, 13.

Quia Satan non poterat coram Deo virtutes sancti Job omnino negare, voluit intentionem ejus collide depravare, dicens, *Job*, **i**, 9: « Numquid frustra Job timet Deum? » etc. Nota etiam ibi quomodo uno die totum ei diabolus abstulerit, et simul nuntios venire fecit, ut multiplici dolore per impatientiam frangerentur.

Principes et satrapæ regni Persarum procuraverunt, ut Darius statueret decretum, propter quod cogitaverunt Danielem omnino interficere, ut hac arte ipsum a rege possent avertere. *Dan.*, **vi**, 8 et seq.

Duo senes presbyteri detestandam adinvenerunt nequitiam, ut possent Susannam decipere, et postea se de ea crudeliter vindicare. *Dan.*, **xii**.

Plenus malignitate Aleimus accessit ad Demetrium regem, et accusavit Judam Machabæum in multis, I *Mach.*, **vii**. Deinde, ut narratur, II *Mach.*, **xiv**: Obtulit regi coronam auream, et alia quædam dona, et ipsa quidem die siluit, et postea tantum dixit et fecit, quod rex summum sacerdotem cum constituit.

Jason misit Menelaum portantem pecunias Antiocho regi; at ille Menelaus commendatus regi in semetipsum retrorsum summum sacerdotium, superponens (a) Jasoni talenta argenti trecenta. II *Mach.*, **iv**.

« Herodes, clam vocatis Magis, diligenter dicit ab eis tempora stellæ, quæ apparuit eis, et mittens eos in Bethlehem dixit: Ite et interrogate diligenter de pueru, » etc., *Matth.*, **ii**. Qua vero intentione hoc diceret, apparuit in occisionibus puerorum.

« Pharisæi volentes capere Dominum in sermone, miserunt ad eos discipulos suos cum Herodianis dicentes: Magister, scimus, quia verax es, » etc., *Matth.*, **xii**, 16.

Varios circuitus fecerunt Pharisæi, ut possent

(a) *Cœt. edit.* supponens.

facere confiteri illum cæcum natum, quod non esset illuminatus a Christo. *Joan.*, **ix**.

Principes Judeorum custodibus sepulcri dererunt pecuniam copiosam, ut dicerent eum de nocte furto fuisse sublatum, *Matth.*, **xxviii**.

Ananias, conscientia uxore sua Saphira, fraudavit de pretio agri vendili. *Act.*, **v**.

Samaritani attendebant ad Simonem Magum, eo quod magicis artibus suis multo tempore eos dementasset. » *Act.*, **viii**, 14.

Videntes Judei, quod verbum Dei disseminabatur per Paulum et Barnabam, « concitaverunt religiosas mulieres et honestas, et primos civitatis Antiochenæ, et excitaverunt persecutionem in illos, et ejecerunt eos de finibus suis. » *Act.*, **xii**, 50.

Cum Paulus et Barnabas essent in civitate Lystris, et tantam haberent ibi gratiam, quod homines ipsi tanquam diis sacrificare voluerunt, supervenerunt quidam Judei, qui taliter persuaserunt turbis, quod Paulus fuit ibi lapidatus, et extra civitatem tractus mortuus esse putabatur. *Act.*, **xiv**.

Quæstuarii quidam cum puella spiritum pythонem habente volentes conqueri de Paulo, non dixerunt, quod per eum amiserant quem suum, sed mentiendo dixerunt: « Huius homines conturbant civitatem nostram, et annuntiant morem, quem non licet nobis suscipere, neque facere, cum simus Romani. » *Act.*, **xvi**, 19, 21.

Judei malitiose cogitaverunt petere a tribuno, ut Paulum perduceret in medium, quasi aliquid certum inquisitus esset ab eo. Insidiabantur autem ei multi, qui volebant statim interficere eum, et ad hoc etiam se obligaverant per votum. *Act.*, **xxiii**.

CAPUT LV.

De eruditione filiorum.

Audiens Jacob somnia Joseph, increpabat eum, ne forte contra se fratrum suorum invidiā suscitaret. *Gen.*, **xxxvii**, 10.

Negligentian filiorum arguebat Jacob, audiens quod alimenta venderentur in Ægypto. *Gen.*, **xlii**.

Blasphemus in eremo lapidatus fuit filius mulieris Israëlitidis de viro Ægyptio generatus: tales enim filii male frequenter instruuntur. *Levit.*, **xxiv**.

Præcepit Dominus per Moysen, ut filii Israel

docerent filios suos ea quæ ipsi viderant (a), *Deut.*, iv.

Contumax filius, et protervus, et parentum imperio obedire contemnens, præcipitur a Moyse per populum lapidari, *Deut.*, xxi.

Heli sacerdos male correxit filios suos, *I Reg.*, ii; et ideo tam ipse, quam illi a Domino sunt puniti, *I Reg.*, iv.

Adonias filius Aggith male fuit a patre suo David correctus, et idcirco in superbiam elatus regnare voluit, *III Reg.*, i; sed tandem a fratre suo regnante occisus fuit, *III Reg.*, ii.

Propinquans ad mortem David, diligenter instruxit Salomonem filium suum, qui regnare dcebat post eum, *II Paral.*, xxviii.

Tobias Senior filium suum ab infantia timere Dominium docuit, et abstinere ab omni peccato, *Tob.*, 1.

Deinde cum se cito crederet moriturum, pie et salubriter instruxit eum, *Tob.*, iv; et similiiter instante morte sua, *Tob.*, xiv.

Parentes Saræ, uxoris Tobiae Junioris, dimiserunt ire filiam suam cum viro suo, monentes eam honorare socios, diligere maritum, regere familiam, gubernare domum, et seipsam ir reprehensibilem custodire, *Tob.*, x.